РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ

   БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ   ЗЛЫНКОВСКИЙ  РАЙОН

  ВЫШКОВСКИЙ ПОСЕЛКОВЫЙ   СОВЕТ  НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

=======================================================

РЕШЕНИЕ

24.03.2023г.        №  4-149
р.п. Вышков

О принятии проекта изменений и дополнений в устав
Вышковского городского поселения Злынковского
муниципального района Брянской области  и проведении
публичных слушаний, о порядке учета предложений по
проекту изменений и дополнений в устав Вышковского
городского поселения Злынковского муниципального
района Брянской области и о порядке участия граждан
в его обсуждении
Рассмотрев проект изменений и дополнений в устав Вышковского городского поселения Злынковского муниципального района Брянской области, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», Вышковский поселковый Совет народных депутатов

РЕШИЛ:

1. Принять проект изменений и дополнений в устав Вышковского городского поселения Злынковского муниципального района Брянской области (прилагается).

2. Принять положение «О порядке учета предложений по проекту изменений и дополнений в устав Вышковского городского поселения Злынковского муниципального района Брянской области и о порядке участия граждан в его обсуждении» (приложение 1).
3. Провести 06.04.2023г. в 15-00 в зале заседаний Вышковской поселковой администрации публичные слушания по проекту изменений и дополнений в устав Вышковского городского поселения Злынковского муниципального района Брянской области.

4. С целью подготовки и проведения публичных слушаний утвердить организационный комитет в следующем составе:

1. О.А. Жук
2. В.И. Пушенко
3. В.Г. Кривенок
5. Предложения по проекту изменений и дополнений в устав Вышковского   городского  поселения  Злынковского  муниципального района

Брянской области принимаются до 06.04.2023г. по адресу: Брянская область, Злынковский район, р.п. Вышков, ул.Кооперативная, 12 (здание поселковой администрации) с 9-00 до 17-00 кроме субботы и воскресенья. Телефон: 94-3-74, 94-5-91.

6. Обнародовать настоящее решение и проект изменений и дополнений в устав Вышковского городского поселения Злынковского муниципального района Брянской области в установленном порядке.

Глава Вышковского

городского поселения                                                                           О.А. Жук
Приложение 1
к решению Вышковского поселкового  Совета народных депутатов

           от 24.03.2023г.  №  4-149
ПОЛОЖЕНИЕ

О порядке учета предложений по проекту изменений и дополнений в устав Вышковского городского поселения Злынковского муниципального района Брянской области и о порядке участия граждан в его обсуждении

Настоящее Положение о порядке учета предложений по проекту изменений и дополнений в устав Вышковского городского поселения Злынковского муниципального района Брянской области и о порядке участия граждан в его обсуждении (далее по тексту – Положение) устанавливает порядок учета предложений по проекту изменений и дополнений в устав Вышковского городского поселения Злынковского муниципального района Брянской области и участия граждан в их обсуждении.

Проект изменений и дополнений в устав Вышковского городского поселения Злынковского муниципального района Брянской области (далее по тексту – проект изменений и дополнений в устав) публикуются в специальном сборнике нормативных правовых актов Вышковского городского поселения, издаваемом Вышковским поселковым Советом народных депутатов.
Жители Вышковского городского поселения имеют право вносить свои предложения по проекту изменений и дополнений в устав, а также участвовать в процессе обсуждения соответствующего проекта изменений и дополнений в устав.
Индивидуальное или коллективное обращение с соответствующими предложениями (далее по тексту – обращение) подается в письменном или печатном виде в Вышковский поселковый Совет народных депутатов в течение 14 дней с момента обнародования текста проекта изменений и дополнений в устав.

Вышковский поселковый Совет народных депутатов осуществляет прием и регистрацию указанных обращений.

Обращения граждан должны содержать конкретные предложения по изменению или дополнению норм проекта изменений и дополнений в устав с обоснованием их внесения. Данные обращения должны быть подписаны гражданами с указанием фамилии, имени, отчества, сведений о месте жительства. Обращения юридических лиц должны содержать полное наименование юридического лица и его местонахождение.
Зарегистрированное обращение направляется в Организационный комитет по подготовке и проведению публичных слушаний (далее по тексту – Организационный комитет) для рассмотрения указанных предложений и подготовки заключения по вопросу соответствия предложений в указанном обращении действующему законодательству.

Обращения граждан (юридических лиц) рассматриваются Организационным комитетом не позднее пяти дней с момента окончания приема предложений. По итогам рассмотрения обращений по проекту устава организационный комитет большинством голосов от установленного числа членов комитета принимает одно из следующих решений:

- направить предложения по проекту изменений и дополнений в устав для обсуждения на публичных слушаниях;

- отказать в рассмотрении предложений.

Организационный комитет вправе отказать в рассмотрении предложений в случае их несоответствия действующему законодательству. В случае отказа в рассмотрении предложений обратившимся гражданам (юридическим лицам) в письменной форме направляется мотивированный ответ.

В случае принятия решения о направлении предложений для обсуждения на публичные слушания обратившимся гражданам (юридическим лицам) в письменном виде сообщается о принятом решении, дате, времени, месте проведения публичных слушаний.

Предложения граждан (юридических лиц) по проекту изменений и дополнений в устав направляются в Организационный комитет по проведению публичных слушаний не позднее 3 дней со дня принятия Организационным комитетом соответствующего решения.

Граждане (юридические лица), предложения которых направлены в Организационный комитет, участвуют в обсуждении проекта изменений и дополнений в устав на публичных слушаниях в порядке, установленном положением о публичных слушаниях в Вышковском городском поселении.

ПРОЕКТ

изменений и дополнений

в устав Вышковского городского поселения Злынковского муниципального района Брянской области
Дополнить часть 1 статьи 6 пунктом 19.1 следующего содержания:

19.1) принятие решений о создании, об упразднении лесничеств, создаваемых в их составе участковых лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов поселения, установлении и изменении их границ, а также осуществление разработки и утверждения лесохозяйственных регламентов лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов поселения;
Дополнить часть 1 статьи 6 пунктом 19.2 следующего содержания:

19.2) осуществление мероприятий по лесоустройству в отношении лесов, расположенных на землях населенных пунктов поселения;

Пункт 32 части 1 статьи 6 изложить в новой редакции:
32) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания искусственных земельных участков для нужд поселения в соответствии с федеральным законом;

Пункт 2 статьи 15.1 изложить в новой редакции:
2. Старший населенного пункта назначается Вышковским поселковым Советом народных депутатов, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Старший населенного пункта сельского населенного пункта назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.

Абзац первый пункта 2 статьи 15.1 изложить в новой редакции:
3. Старший населенного пункта не является лицом, замещающим государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата Вышковского поселкового Совета народных депутатов, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления.

Пункт 1 части 4 статьи 15.1 изложить в новой редакции:
1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата Вышковского поселкового Совета народных депутатов, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы;

Дополнить часть 1 статьи 27 пунктом 1.1 следующего содержания:

1.1 Полномочия депутата прекращаются досрочно решением Вышковского поселкового Совета народных депутатов в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Совета народных депутатов в течение шести месяцев подряд.

Статья 39. Утратила силу

Абзац третий пункта 2 статьи 12 изложить в новой редакции:
В случаях, установленных федеральным законом, муниципальные выборы назначаются соответствующей избирательной комиссией  или судом.

Абзац третий пункта 3 статьи 13 изложить в новой редакции:
В случае соответствия представленных инициативной группой документов закону Брянской области для проведения местного референдума, настоящему уставу, соответствующая избирательная комиссия направляет их в Совет народных депутатов для принятия решения о назначении голосования по отзыву депутата Совета народных депутатов.

Абзац четвертый пункта 3 статьи 13 изложить в новой редакции:
По получению решения Совета народных депутатов о необходимости голосования по отзыву соответствующая избирательная комиссия принимает решение о регистрации инициативной группы и выдает ей регистрационное свидетельство, а также сообщает об этом в средства массовой информации.

Абзац второй пункта 4 статьи 13 изложить в новой редакции:
Сбор подписей начинается со дня, следующего за днем выдачи соответствующей избирательной комиссии регистрационного свидетельства инициативной группе по отзыву депутата Совета народных депутатов, и заканчивается по истечении 20 дней с начала сбора подписей.

Абзац четвертый пункта 4 статьи 13 изложить в новой редакции:
Соответствующая избирательная комиссия обязана проинформировать об общем числе участников референдума на территории поселения инициативную группу по отзыву депутата Совета народных депутатов при ее регистрации, указав это число в регистрационном свидетельстве.

Подпункт 3 пункта 2 статьи 23 утратил силу
Подпункт 2)а) пункта 6 статьи 26 изложить в новой редакции:
а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате соответствующей избирательной комиссии, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости;

Подпункт 2) б) пункта 6 статьи 26 изложить в новой редакции:
б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате соответствующей избирательной комиссии, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости) с предварительным уведомлением Губернатора Брянской области в порядке, установленном законом Брянской области;
Подпункт 2) а) пункта 5 статьи 28 изложить в новой редакции:
а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате соответствующей избирательной комиссии, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости;
Подпункт 2) б) пункта 5 статьи 28 изложить в новой редакции:
б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате соответствующей избирательной комиссии, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости) с предварительным уведомлением Губернатора Брянской области в порядке, установленном законом Брянской области;